
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

ATTO N. DEL 205 Torino, 16/03/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE PER IL CIRCUITO GIOVANI ARTISTI ITALIANI. RUOLO DI
ENTE COORDINATORE ALLA CITTA' DI TORINO PER IL TRIENNIO 2019-
2021. APPROVAZIONE TRASFERIMENTO FONDI ANNO 2021.

Con la deliberazione della Giunta Comunale del 14/12/2018, mecc. 2018 06545/095 (All. 1), veniva
approvato il rinnovo del ruolo di ente coordinatore dell’Associazione per il Circuito dei Giovani
Artisti  Italiani  alla  Città  di  Torino  per  il  triennio  2019-2021,  della  nomina  del  suo  presidente,
segretario, segreteria nazionale e dotazioni strumentali.
Nello  stesso  atto  veniva  quindi  stabilito  che  per  lo  svolgimento  delle  attività  e  dei  compiti  di
segreteria la Città di Torino, in qualità di Ente coordinatore dell’Associazione, doveva dotarsi di un
apposito  fondo  stabilito  dall’art.  7  dello  Statuto,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  la
deliberazione del 29 luglio 1997 mecc. 1997 02254/50, che al secondo capoverso recita “L’Ente
Coordinatore,  eletto  dall’Assemblea,  dovrà  mettere  a  disposizione  dell’Associazione:  risorse

Pag 1 di 3



umane, strumentali e finanziarie per lo svolgimento delle sue funzioni e designare il rappresentante
politico che svolgerà funzioni di Presidente”. In base a quanto suddetto, l’art. 7 del Regolamento,
approvato  dall’Assemblea  in  base  all’art.  9  dello  statuto,  recita  “L’Ente  Coordinatore
dell’Associazione, oltre a garantire quanto specificato nell’art. 7 dello Statuto, dovrà contribuire alle
risorse economiche della stessa versando, per ciascuno dei tre anni di durata della carica, oltre la
quota di adesione,  un’ulteriore somma pari  quantomeno a quattro quote e dunque pari  ad Euro
10.329,14 (comprensivi della quota di adesione di Euro 2.065,83)”.
Come  previsto  dal  punto  6  del  dispositivo  dell’atto  sopra  citato  è  necessario  approvare  il
trasferimento dei fondi per l’anno 2021.
Con il presente provvedimento si approva quindi il trasferimento dei fondi necessari all’adesione
all’Associazione GAI e al funzionamento della segreteria anche per l’anno 2021, come previsto
dallo Statuto dell’Associazione per l’ente che ricorpre il ruolo di Presidenza e Segreteria Nazionale.
Con  successiva  determinazione  dirigenziale  dell’Area  Giovani  e  Pari  Opportunità  si  provederà
all’erogazione della somma necessaria per Euro 10.329,14.
Considerato che la delibera della Giunta comunale n. 89/2021 del 9 febbraio 2021 che ha approvato
il Piano Esecutivo di gestione ha indicato di improntare l'attività dell'ente ad un criterio di prudenza
e contenimento delle spese che sia tale da garantire il necessario obiettivo di mantenere gli equilibri
finanziari e che pertanto, fino all’approvazione della salvaguardia degli  equilibri fissata entro il
termine del 31/07/2021, sussiste il limite agli impegni afferenti il macroaggregato 3 “acquisto di
beni e servizi” del 50% dello stanziamento 2021 ancora disponibile (fatta salva la spesa derivante
da contratti perfezionati) e il limite agli impegni relativi al macroaggregato 4 “trasferimenti” del
50% dello stanziamento di bilancio (fatta salva la spesa finanziata da entrate vincolate).
Sono state acquisite agli atti dell'Area la dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e) Legge
190/2012 e la dichiarazione dell’Associazione di non essere soggetta a quanto disposto dal Decreto
Legge n. 78, convertito nella Legge 122/2010, art. 6, comma 2.
Si dà atto che il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni
in materia di valutazione dell’impatto economico.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  descritte  in  narrativa che integralmente si  richiamano,  e  in
conformità all'art.  1, comma 2, lettera C del regolamento n. 373 "Modalità per l'erogazione dei
Contributi e di altri benefici economici", anche per l’anno 2021 il trasferimento di fondi pari ad
Euro 10.329,14 all’Associazione per il Circuito Giovani Artisti Italiani - P.zza Palazzo di Città 1 -
Torino (C.F. 97577430016), per il ruolo di Ente sede di Presidenza e Segreteria nazionale e per lo

Pag 2 di 3



svolgimento delle funzioni di segreteria, come già previsto per le annualità 2019 e 2020 approvate
con deliberazione della Giunta Comunale del 14/12/2018, mecc. 2018 06545/095 (All. 1);
2) di demandare a successivo atto dirigenziale l’impegno e l’erogazione dei fondi all’Associazione
per il Circuito Giovani Artisti Italiani;
3) di dare atto che la spesa prevista rientra nei limiti del 50% delle somme non impegnate alla data
di approvazione del PEG;
4) che il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in
materia di valutazione dell’impatto economico;
5) di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Marco Alessandro Giusta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Mariangela De Piano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3


		2021-03-16T16:33:35+0100
	MARIO SPOTO


		2021-03-16T16:52:19+0100
	CHIARA APPENDINO




